
 

 
 
 
 D.R.A. n.    

 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

  

 

DDL 715/2024 "Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 3, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni. – Impegno somme e liquidazione a titolo di “interessi di mora” a favore di RENTOKIL 
INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001. 

. 
 

 VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modifiche e integrazioni. Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano 
degli indicatori”;   

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e   
Strumentali Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15/02/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della 
L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti 
organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali 
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 
lett. e) ed f) rientranti nella competenza della relativa struttura; 

giacomo.varisco
Font monospazio
821



 

 
VISTO  il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTA la nota prot. 47045 del 19/10/2023 con la quale, nel rispetto delle competenze 
ascritte ai dirigenti delle strutture intermedie di questo Dipartimento (DRAR), con i 
vigenti assetti organizzativi interni del DRAR, sono confermate le deleghe già 
rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro 
tempore Ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei 
relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000, rientranti nella 
competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli 
attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale intermedia; 

VISTO il D.D.G. n. 752 del 30/04/2024, con il quale sono state impartite ulteriori direttive 
in capo a ciascuno dei Dirigenti relativamente alle deleghe in riferimento ai compiti 
ad essi attribuiti in base alla lett. C) del comma 1 dell’art. 7 della L.R. 10/2000; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA  la nota prot. n. n. 49039 del 02/11/2023 dell’Area 2 con la quale è stata inoltrata alla 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità la 
scheda della partita debitoria corredata degli allegati e del foglio di calcolo ai sensi 
della circolare prot. n. 11141 del 09/02/22 per il riconoscimento di legittimità del 
debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per il 
pagamento del debito a titolo di “interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 
2220/2019 e alla sentenza del Tribunale di Palermo n. 766/2023, nei confronti della 
società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

VISTA  la nota prot. n. n. 20473/B.08.01 del 22/04/2024 con la quale la Ragioneria Generale 
della Regione – Servizio 3 Bilancio e programmazione comunica, la variazione di 
bilancio afferente il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi 
dell'art. 73, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per il pagamento del debito a titolo di 
“interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 2220/2019 e alla sentenza del 
Tribunale di Palermo n. 766/2023, nei confronti della società RENTOKIL INITIAL 
ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

VISTA la variazione di Bilancio n. 300674  della Ragioneria Generale della Regione – 
Servizio 3 Bilancio e programmazione, effettuata con UF n. 715 del 03/04/2024 di € 
4.015,85 sul capitolo 245707 relativo a “interessi di mora dovuti da parte 
dell’Amministrazione Regionale (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Esercizio finanziario 2024 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti – Cod. 1.07.06.02.999 per il pagamento del debito, a titolo di “interessi di 
mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 2220/2019 e alla sentenza del Tribunale di 
Palermo n. 766/2023, nei confronti della società RENTOKIL INITIAL ITALIA 
S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

VISTA  la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 (verifica Equitalia) 
con Identificativo Univoco Richiesta n. 202400001822204 del 09/05/2024, dalla 
quale, la società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001 
risulta “soggetto non inadempiente”; 



 

 
VISTA  la nota prot. n. 20645 del 06/05/2024 con la quale viene fornita la documentazione 

relativa  alla tracciabilità dei flussi finanziari di RENTOKIL INITIAL ITALIA 
S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

RITENUTO  di procedere all’impegno dell’importo pari a € 4.015,85 
(quattromilazeroquindici/85) che verrà imputata a valere sui fondi del capitolo 
245707 relativo a “interessi di mora dovuti da parte dell’Amministrazione Regionale 
(spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 
2024 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.07.06.02.999 per il 
pagamento del debito, a titolo di “interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 
2220/2019 e alla sentenza del Tribunale di Palermo n. 766/2023, nei confronti della 
società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

RITENUTO  di dover liquidare la somma di € 4.015,85 (quattromilazeroquindici/85), a valere 
sull’impegno assunto con il presente provvedimento, sul capitolo  245707 relativo a 
“interessi di mora dovuti da parte dell’Amministrazione Regionale (spese 
obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2024 – 
Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Cod. 1.07.06.02.999 per il 
pagamento del debito, a titolo di “interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 
2220/2019 e alla sentenza del Tribunale di Palermo n. 766/2023, nei confronti della 
società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a 
seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il 
pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla 
stregua dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, 
nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 
7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.; 

 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 
DECRETA 

             
           Art.1) E’ impegnato l’importo di € 4.015,85 (quattromilazeroquindici/85)che verrà 

imputato sui fondi del capitolo 245707 relativo a “interessi di mora dovu ti da parte 
dell’Amministrazione Regionale (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Esercizio finanziario 2024 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti – Cod. 1.07.06.02.999, giusta variazione di bilancio n. 300674 della 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 3 Bilancio e programmazione, 
effettuata con UF n. 715 del 03/04/2024, per il pagamento del debito, a titolo di 
“interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 2220/2019 e alla sentenza del 
Tribunale di Palermo n. 766/2023, nei confronti della società RENTOKIL INITIAL 
ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001; 

           Art.2)    L’obbligazione, di cui al decreto ingiuntivo n. 2220/2019 e alla sentenza del 
Tribunale di Palermo n. 766/2023, relativa alla liquidazione delle spese a titolo di 
“interessi di mora” è esigibile e quindi liquidabile nell’esercizio finanziario 
corrente,  la cui spesa graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento 
per l’importo pari a € 4.015,85 (quattromilazeroquindici/85) che verrà imputato sui 
fondi del capitolo  245707 relativo a “interessi di mora dovuti da parte 
dell’Amministrazione Regionale (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana – Esercizio finanziario 2024 – Rubrica Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti – Cod. 1.07.06.02.999, giusta variazione di bilancio  n. 300674 della 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 3 Bilancio e programmazione, 
effettuata con UF n. 715 del 03/04/2024 per il pagamento del debito, a titolo di 
“interessi di mora” nei confronti della società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. 
– P. IVA  03986581001; 

              Art. 3) Al pagamento di cui sopra si procederà mediante l’emissione di mandato in favore 



 

 
della società RENTOKIL INITIAL ITALIA S.p.A. – P. IVA  03986581001 per 
l’importo di € 4.015,85 (quattromilazeroquindici/85) per il pagamento del debito, a 
titolo di “interessi di mora” di cui al decreto ingiuntivo n. 2220/2019 e alla sentenza 
del Tribunale di Palermo n. 766/2023, con accredito sul C/C bancario codice IBAN:  
IT41I0100522000000000003474.  

             Art.4) Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

Art.5)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015;    

Art.6) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

  Palermo,  
                  Il Dirigente dell’Area A.02  

             (Tiziana Flora Lucchesi) 
 

                Il Sostituto Consegnatario       
       (Fabio Romano) 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
14.05.2024


	REPUBBLICA ITALIANA

		2024-05-13T09:09:29+0200
	FABIO ROMANO


		2024-05-13T09:15:13+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




